
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터 산림과

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 산림자원 육성
단위: 임산물 소득지원 (단위:천원)

농업기술센터 산림과 37,103,227 33,082,277 4,020,950

국 8,295,893 6,889,945 1,405,948

균 1,404,000 1,404,000 0

특 70,000 70,000 0

도 4,817,643 4,098,913 718,730

군 22,015,691 20,119,419 1,896,272

대 500,000 500,000 0

산림자원 육성 29,237,077 25,671,253 3,565,824

국 5,945,893 4,539,945 1,405,948

균 1,404,000 1,404,000 0

특 70,000 70,000 0

도 3,699,743 2,981,013 718,730

군 17,617,441 16,176,295 1,441,146

대 500,000 500,000 0

임산물 소득지원 1,530,336 1,447,628 82,708

국 189,325 186,617 2,708

도 62,088 62,088 0

군 1,278,923 1,198,923 80,000

임산물생산지원 1,134,040 1,054,040 80,000

307 민간이전 734,000 654,000 80,000

02 민간경상사업보조 734,000 654,000 80,000

○톱밥생산 판매 보조금지원
710,000 630,000 80,000

임업산림 공익직접지불금사업 21,878 34,210 △12,332

국 21,878 34,210 △12,332

101 인건비 0 8,452 △8,452

국 0 8,452 △8,452

04 기간제근로자등보수 0 8,452 △8,452

○임업직불제 전산입력보조 인부임
0 8,452 △8,452

국 0 8,452 △8,452

201 일반운영비 0 3,880 △3,880

국 0 3,880 △3,880

01 사무관리비 0 3,880 △3,880

○임업직불제 운영 0 3,880 △3,880

국 0 3,880 △3,880

임업산림 공익직접지불금사업 관리 15,040 0 15,040

국 15,040 0 15,040

101 인건비 8,986 0 8,986

국 8,986 0 8,986

04 기간제근로자등보수 8,986 0 8,986

○전산입력보조 8,986 0 8,986

국 8,986 0 8,986

710,000,000원

0원

0원

8,986,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 산림자원 육성
단위: 임산물 소득지원 (단위:천원)

201 일반운영비 6,054 0 6,054

국 6,054 0 6,054

01 사무관리비 6,054 0 6,054

○임업직불제 사업관리 6,054 0 6,054

국 6,054 0 6,054

산림자원 보호관리 10,138,668 7,046,552 3,092,116

국 2,276,244 873,004 1,403,240

특 70,000 70,000 0

도 1,139,438 420,708 718,730

군 6,652,986 5,682,840 970,146

산림보호사업 4,453,492 3,518,636 934,856

101 인건비 3,646,157 2,757,301 888,856

04 기간제근로자등보수 3,646,157 2,757,301 888,856

○산불기동 감시원 2,575,684 1,885,609 690,075

―기본급 1,472,707 1,056,507 416,200

―주차 및 월차 수당
304,146 216,104 88,042

―휴일근로수당 124,060 88,043 36,017

―연차유급휴일수당
180,087 160,077 20,010

―4대보험료 378,204 275,438 102,766

―간식비 및 교통수당
95,680 68,640 27,040

○산불초소 감시원 742,708 543,927 198,781

―기본급 424,820 304,762 120,058

―주차 및 월차 수당
87,735 62,338 25,397

―휴일근로수당 35,787 25,397 10,390

―연차유급휴일수당
51,948 46,176 5,772

―4대보험료 108,818 79,454 29,364

―간식비 및 교통수당
27,600 19,800 7,800

201 일반운영비 160,770 114,770 46,000

01 사무관리비 114,760 68,760 46,000

○산불 홍보용 깃발 제작 25,000 15,000 10,000

○공무원 진화대 방화복 구입
36,000 0 36,000

소나무재선충병방제 461,615 293,515 168,100

국 330,705 213,005 117,700

도 39,111 24,001 15,110

군 91,799 56,509 35,290

206 재료비 84,799 54,799 30,000

국 63,305 42,275 21,030

6,054,000원

76,960원*104명*184일

76,960원*104명*38일

38,480원*104명*31일

192,400원*104명*9일

2,182,365,000원*17.33%

5,000원*104명*184일

76,960원*30명*184일

76,960원*30명*38일

38,480원*30명*31일

192,400원*30명*9일

627,912,000원*17.33%

5,000원*30명*184일

25,000,000원

120,000원*300벌



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

도 6,438 3,757 2,681

군 15,056 8,767 6,289

01 재료비 84,799 54,799 30,000

○소나무재선충병 방제약제 구입
84,799 54,799 30,000

국 63,305 42,275 21,030

도 6,438 3,757 2,681

군 15,056 8,767 6,289

401 시설비및부대비 376,816 238,716 138,100

국 267,400 170,730 96,670

도 32,673 20,244 12,429

군 76,743 47,742 29,001

01 시설비 335,744 217,644 118,100

○소나무재선충병 예방 나무주사
123,777 25,677 98,100

국 89,910 21,240 68,670

도 10,160 1,331 8,829

군 23,707 3,106 20,601

○소나무재선충병 훈증처리목 수집
48,000 28,000 20,000

국 33,600 19,600 14,000

도 4,320 2,520 1,800

군 10,080 5,880 4,200

02 감리비 40,172 20,172 20,000

○소나무재선충병 예방 나무주사
22,853 2,853 20,000

국 16,360 2,360 14,000

도 1,948 148 1,800

군 4,545 345 4,200

산불방지대책(자본) 246,069 146,069 100,000

국 30,428 30,428 0

특 70,000 70,000 0

도 113,692 13,692 100,000

군 31,949 31,949 0

207 연구개발비 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

01 연구용역비 15,000 0 15,000

○산불에 강한마을 가꾸기 사업(도 특교세)(
성립전) 15,000 0 15,000

도 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 93,300 8,300 85,000

국 3,320 3,320 0

도 86,494 1,494 85,000

군 3,486 3,486 0

84,799,000원

123,777,000원

48,000,000원

22,853,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 산림자원 육성
단위: 산림자원 보호관리 (단위:천원)

01 시설비 93,300 8,300 85,000

○산불에 강한마을 가꾸기 사업(도 특교세)(
성립전) 85,000 0 85,000

도 85,000 0 85,000

합천 산불 산림피해지 복구 1,810,861 0 1,810,861

국 1,207,241 0 1,207,241

도 603,620 0 603,620

401 시설비및부대비 1,810,861 0 1,810,861

국 1,207,241 0 1,207,241

도 603,620 0 603,620

01 시설비 1,810,861 0 1,810,861

○합천 산불 산림피해지 복구(성립전)
1,810,861 0 1,810,861

국 1,207,241 0 1,207,241

도 603,620 0 603,620

2023년 긴급벌채 78,299 0 78,299

국 78,299 0 78,299

401 시설비및부대비 78,299 0 78,299

국 78,299 0 78,299

01 시설비 78,299 0 78,299

○2023년 대형산불 피해지 긴급벌채
78,299 0 78,299

국 78,299 0 78,299

그린합천 녹지네트워크 구축 3,886,665 3,514,665 372,000

국 11,666 11,666 0

도 291,500 291,500 0

군 3,583,499 3,211,499 372,000

공원녹지관리 2,336,721 2,036,721 300,000

401 시설비및부대비 1,640,000 1,340,000 300,000

01 시설비 1,630,000 1,340,000 290,000

○공원 빛 연출 설치사업 260,000 0 260,000

○박곡재 쉼터 정비사업 30,000 0 30,000

02 감리비 10,000 0 10,000

○공원 빛 연출 설치사업 10,000 0 10,000

신소양체육공원 유지관리 736,260 664,260 72,000

201 일반운영비 107,000 35,000 72,000

01 사무관리비 97,000 25,000 72,000

○핑크뮬리 개화기간 교통 통제 용역
22,000 0 22,000

○신소양체육공원 에어바운스 임차 용역
22,000 0 22,000

○핑크뮬리 개화기간 이동식 화장실 임차
15,000 0 15,000

85,000,000원

1,810,861,000원

78,299,000원

260,000,000원

30,000,000원

10,000,000원

22,000,000원

22,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 산림자원 육성
단위: 그린합천 녹지네트워크 구축 (단위:천원)

○상황관제시스템 임차 용역
13,000 0 13,000

산림휴양 문화공간사업 3,792,842 3,773,842 19,000

국 43,453 43,453 0

도 711,617 711,617 0

군 2,537,772 2,518,772 19,000

대 500,000 500,000 0

산림치유지도사 산림복지전문업 위탁운영지원 83,000 64,000 19,000

국 32,000 32,000 0

도 22,400 22,400 0

군 28,600 9,600 19,000

307 민간이전 83,000 64,000 19,000

국 32,000 32,000 0

도 22,400 22,400 0

군 28,600 9,600 19,000

05 민간위탁금 83,000 64,000 19,000

○산림치유지도사 산림복지전문업 위탁
83,000 64,000 19,000

국 32,000 32,000 0

도 22,400 22,400 0

군 28,600 9,600 19,000

군립공원 관리 7,603,921 7,189,921 414,000

국 2,350,000 2,350,000 0

도 1,117,900 1,117,900 0

군 4,136,021 3,722,021 414,000

군립공원 기반확충 6,820,879 6,636,879 184,000

국 2,350,000 2,350,000 0

도 1,117,900 1,117,900 0

군 3,352,979 3,168,979 184,000

황매산 군립공원 관리 895,743 711,743 184,000

101 인건비 272,547 247,547 25,000

04 기간제근로자등보수 272,547 247,547 25,000

○황매산 야영장 유지관리 인부임
25,000 0 25,000

401 시설비및부대비 423,676 276,676 147,000

01 시설비 422,520 275,520 147,000

○황매산 야영장 시범운영 보완공사
86,000 0 86,000

○황매산군립공원 야영장 시설 유지보수
61,000 0 61,000

405 자산취득비 12,000 0 12,000

01 자산및물품취득비 12,000 0 12,000

○황매산 야영장 운영물품 구입
12,000 0 12,000

13,000,000원

83,000,000원

25,000,000원

86,000,000원

61,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 군립공원 관리
단위: 황매산철쭉제 기반조성 (단위:천원)

황매산철쭉제 기반조성 783,042 553,042 230,000

황매산 억새축제 지원 230,000 0 230,000

201 일반운영비 90,000 0 90,000

03 행사운영비 90,000 0 90,000

○억새축제 이동식화장실 임차
16,000 0 16,000

○억새축제 인파관리시스템 임차
22,000 0 22,000

○억새축제 실시간 교통상황관리 중계시스템
임차 20,000 0 20,000

○억새축제 교통 통제용역
20,000 0 20,000

○억새축제 행사추진(간식, 물품 등)
12,000 0 12,000

307 민간이전 140,000 0 140,000

04 민간행사사업보조 140,000 0 140,000

○황매산억새축제 행사지원
140,000 0 140,000

재무활동(산림과) 230,719 189,593 41,126

보전지출 230,719 189,593 41,126

보조금반환금 230,719 189,593 41,126

802 반환금기타 230,719 189,593 41,126

01 국고보조금반환금 179,183 149,481 29,702

○2022년 산림서비스도우미(산림치유) 국비 이
자액 반납 90 0 90

○2022년 산사태현장예방단 국비 집행잔액 반
납 1,082 0 1,082

○2022년 산사태현장예방단 국비 이자액 반납
22 0 22

○2022년 산사태발생우려지역실태조사 국비
이자액 반납 78 0 78

○2021년 주택용 목재펠릿보일러 국비 집행잔
액 반납 751 0 751

○2021년 주택용 목재펠릿보일러 국비 이자액
반납 12 0 12

○2021년 사회복지용 목재펠릿보일러 국비 집
행잔액 반납 4 0 4

○2021년 사회복지용 목재펠릿보일러 국비 이
자액 반납 9 0 9

○2022년 주택용 목재펠릿보일러 국비 집행잔
액 반납 2 0 2

○2022년 주택용 목재펠릿보일러 국비 이자액
반납 4 0 4

○2022년 조림사업(농특) 국고보조금 집행잔액
반납 6,031 0 6,031

○2022년 조림사업(농특) 국고보조금 이자 반
납 6,055 0 6,055

16,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

12,000,000원

140,000,000원

89,620원

1,081,230원

21,200원

77,280원

750,300원

11,820원

3,500원

8,900원

2,000원

3,900원

6,030,750원

6,054,810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 산림병해충방제 국비 집행잔액반납
2,203 0 2,203

○2022년 산림병해충방제 국비 이자 반납
10 0 10

○2022년 산림병해충예찰방제단 국비 집행잔
액 반납 4,190 0 4,190

○2022년 산림병해충예찰방제단 국비 이자 반
납 28 0 28

○2022년 보호수 등 진단 및 처방사업 정산
226 0 226

○2022년 산불방지분야 국비 잔액 반납
391 0 391

○2022년 산불방지분야 국비 이자액 반납
365 0 365

○2022년 스마트가든 국비 이자액 반납
14 0 14

○2018년 도시숲 국비 이자액 반납
62 0 62

○2019년 도시숲 국비 이자액 반납
214 0 214

○2022년 미세먼지차단숲 국비 집행잔액 반납
234 0 234

○2022년 미세먼지차단숲 국비 이자액 반납
1,240 0 1,240

○2022년 자녀안심그린숲 국비 집행잔액 반납
1,994 0 1,994

○2022년 자녀안심그린숲 국비 이자액 반납
85 0 85

○2022년 긴급벌채 국비 이재액 반납
459 0 459

○2022년 지방수목원 및 박물관조성 국비 집행
잔액 반납 450 0 450

○2022년 지방수목원 및 박물관조성 국비 이자
액 반납 18 0 18

○2022년 산림서비스도우미(수목원코디네이터
) 국비 집행잔액 반납 3,369 0 3,369

○2022년 산림서비스도우미(수목원코디네이터
) 국비 이자액 반납 10 0 10

02 시ㆍ도비보조금반환금 51,536 40,112 11,424

○2022년 산림서비스도우미(산림치유) 도비 이
자액 반납 27 0 27

○2022년 산사태현장예방단 도비 집행잔액 반
납 487 0 487

○2022년 산사태현장예방단 도비 이자액 반납
10 0 10

○2022년 산사태발생우려지역실태조사 도비
이자액 반납 68 0 68

○2021년 주택용 목재펠릿보일러 도비 집행잔
액 반납 301 0 301

2,202,950원

9,680원

4,189,780원

27,930원

225,060원

390,400원

364,390원

13,570원

61,040원

214,000원

233,180원

1,239,100원

1,993,490원

84,720원

459,000원

450,000원

17,160원

3,368,100원

9,750원

26,890원

486,550원

9,430원

67,140원

300,120원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 주택용 목재펠릿보일러 도비 이자액
반납 5 0 5

○2021년 사회복지용 목재펠릿보일러 도비 집
행잔액 반납 2 0 2

○2021년 사회복지용 목재펠릿보일러 도비 이
자액 반납 3 0 3

○2022년 주택용 목재펠릿보일러 도비 집행잔
액 반납 1 0 1

○2021년 주택용 목재펠릿보일러 도비 이자액
반납 2 0 2

○2022년 조림사업(농특) 도비 보조금 집행잔
액 반납 1,786 0 1,786

○2022년 조림사업(농특) 도비 보조금 이자발
생액 반납 816 0 816

○2022년 산림병해충방제 국도비 보조금 정산
에 따른 도비 집행잔액 반납

262 0 262

○2022년 산림병해충방제 국도비 보조금 정산
에 따른 도비 이자 반납 2 0 2

○2022년 산림병해충예찰방제단 국도비 보조
금 정산에 따른 도비 집행잔액 반납

1,257 0 1,257

○2022년 산림병해충예찰방제단 국도비 보조
금 정산에 따른 도비 이자발생액 반납

9 0 9

○2022년 보호수 등 진단 및 처방사업 도비보
조금 집행잔액 반납 67 0 67

○2022년 보호수 등 진단 및 처방사업 도비보
조금 이자발생액 반납 1 0 1

○2022년 보호수 정비 및 유지관리사업 도비보
조금 정산액 반납 72 0 72

○2022년 보호수 정비 및 유지관리사업 도비보
조금 정산액 이자 반납 19 0 19

○2022년 산불방지분야 도비 잔액 반납
176 0 176

○2022년 산불방지분야 도비 이자액 반납
80 0 80

○2022년 스마트가든 도비 이자액 반납
5 0 5

○2018년 도시숲 도비 이자액 반납
19 0 19

○2019년 도시숲 도비 이자액 반납
65 0 65

○2022년 미세먼지차단숲 도비 집행잔액 반납
70 0 70

○2022년 미세먼지차단숲 도비 이자액 반납
363 0 363

○2022년 자녀안심그린숲 도비 집행잔액 반납
599 0 599

4,730원

1,050원

2,670원

1,000원

1,500원

1,785,380원

815,470원

261,560원

1,150원

1,256,640원

8,380원

67,000원

20원

72,000원

18,070원

175,680원

79,220원

4,070원

18,310원

64,200원

69,950원

362,640원

598,050원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업기술센터 산림과
정책: 재무활동(산림과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2022년 자녀안심그린숲 도비 이자액 반납
28 0 28

○2022년 지방수목원 및 박물관조성 도비 집행
잔액 반납 135 0 135

○2022년 지방수목원 및 박물관조성 도비 이자
액 반납 6 0 6

○2022년 산림서비스도우미(수목원코디네이터
) 도비 집행잔액 반납 1,011 0 1,011

○2022년 산림서비스도우미(수목원코디네이터
) 도비 이자액 반납 3 0 3

○2022년 임도시설(균특-간선임도)사업 도비
집행잔액 및 이자반납 333 0 333

○2022년 임도시설(균특-간선임도)사업 도비
이자반납 137 0 137

○2022년 임도시설(전환)사업 도비 집행잔액
반납 2,744 0 2,744

○2022년 임도시설(전환)사업 도비 이자 반납
453 0 453

27,530원

135,000원

5,150원

1,010,530원

2,930원

332,380원

136,440원

2,743,770원

452,470원


